
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 17:40, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  20   Del  14-02-19

Oggetto: SISTEMAZIONE ED AMPLIAMENTO CIMITERI COMUNALI DEL=
LA FRAZIONE SANTO STEFANO E VILLA POPOLO. APPROVA=
ZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera del C.C. n. 73 del 20/11/1997, esecutiva, avente per
oggetto approvazione progetto preliminare  per i lavori   di risanamento e
ristrutturazione ed ampliamento cimiteri;

Richiamata la determinazione n. 64 del 21.09.2018  R.G. n.112 sistemazione
risanamento e ampliamento i cimiteri del capoluogo, con la quale si conferiva formale
incarico , al Tecnico Progettista Ing. Piersanti Romeo nato il 09.07.1961, C.F. PRS
RLR 61L09 Z614F, P. IVA 00957130677, e residente a Torricella Sicura (TE) in C.da
Santa Chiara 38 , studio professionale a via Gennaro della Monica, n° 11 a Teramo, tel
e fax  0861/241584, gsm +39/335/5629758, e-mail: romeopiersanti@gmail.com  p.e.c.:
romeo.piersanti@ingte.it. Iscritto all'Albo professionale degli ingegneri della provincia
di Teramo al n° 576, per la redazione di tutte le fasi progettuali  per i lavori di che
trattasi ;
           Visto il progetto esecutivo rimesso dal tecnico incaricato, acquisito agli atti di
questo Comune il 12.02.2019 prot.n.1165 “sistemazione ed ampliamento del cimitero
comunale delle frazioni Santo Stefano e Villa Popolo composto dai seguenti elaborati:

Tav A Relazione Generale e Quadro economico;a)
Tav.B Elaborati grafici Architettonici;b)

Tavola unica camposanto di Santo Stefano situazione attuale e di
progetto_Piante prospetti e sezioni;
Tav. 1 camposanto di Villa popolo  Situazione di progetto _
Piante Prospetti e Sezioni.

Tav. C_ Progetto Strutture:c)
Tav.2 Colombaro Carpenteria Travi e Armatura carpenteria
copertura;

Tav. G_ Computo metrico estimativo;d)
Tav.I_ Elenco prezzi unitari;e)
Ta.L_ Capitolato speciale d’appalto;f)

            Dato atto che il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di €.
113.422,01,  così ripartita:
A) LAVORI:
1)   LAVORI A MISURA € 84,996.70
2)   LAVORI A CORPO
3)   LAVORI IN ECONOMIA

A.1)   IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 84,996.70
4)   ONERI DELLA SICUREZZA € 2,549.90

A.2)   IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 87,546.60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
1)   LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) MAX 10% di A.2
2)   RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

2.1)   INDAGINI GEOLOGICHE € 500.00

2.2) RILIEVI (Dettagli architettonici e strutturali con  relativi elaborati
porzione di fabbricato  in c.a.)

€ -

2.3) ALTRO (Indagini, prelievo materiali ed accertamenti per livello di
conoscenza adeguato LC2 ecc…)

€ -

TOTALE 2)€ 500.00
3)   ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI
4)   IMPREVISTI AL 5 %  1)+4) MAX 10% di A.2 € 2,549.90
5)   ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

mailto:romeopiersanti@gmail.com
mailto:romeo.piersanti@ingte.it


6)   ACCANTONAMENTO (D. Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4)
L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101.
Aliquota per importo lordo lavori massima del 15% e/o 12%

7)SPESE TECNICHE
7.1)  PROGETTAZIONE
7.2)   DIREZIONE LAVORI
7.3)   COORDINAMENTO SICUREZZA

TOTALE (7.1+7.2+7.3)€ 7,441.46
7.4)   INCENTIVI (D.Lgs. 163/06 - Art. 92 - C.5 _ 2% SU A.2) € 1,750.93

TOTALE 7)€ 9,192.39
8)   SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP
9)   SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (Eventuali)
10)   SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE
TECNICHE PREVISTE DAL CSA
11.1)   ANALISI DI LABORATORIO € 500.00
11.2)   COLLAUDO STATICO € 1,000.00
11.3)   COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
11.4)  GEOLOGO € 500.00

TOTALE 11)€ 2,000.00
12)  I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

12.1)   I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO [10% di A.2] € 8,754.66
12.2)   I.V.A. PER LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI [10% di € 254.99
12.3)   .I.V.A. PER SPESE TECNICHE [22% di (7.1+7.2+7.3)] € 1,637.12
12.4)   I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA [22% di 2)] € 110.00
12.5)I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI [22% di 11] € 440.00
12.6)CONTRIBUTI CNPAIA [4% di (2+7.1+7.2+7.3+11.2)] € 357.66
12.7)   IVA SU CNPAIA (22% di 12.6) € 78.68

TOTALE 12)€ 11,633.11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S. A. € 25,875.41
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €      113,422.01

Dato atto che l’intervento è coerente con il progetto preliminare ed alle
previsioni urbanistiche del PRE vigente;
           Ritenuto opportuno provvedere ad approvare il progetto definitivo - esecutivo di
completamento “sistemazione ed ampliamento del cimitero comunale delle frazioni di
Santo Stefano e Villa Popolo”;

 Dato atto che alla spesa di € 113.422,01, si farà fronte con fondi propri di
bilancio al Cap. n.2651 “spese risanamento cimiteri comunali” del Bilancio a.c. che
presenta la sufficiente disponibilità;
Dato atto che il progetto Definitivo – Esecutivo, rispecchia le previsioni tecnico
economiche e di fattibilità contenute nel progetto preliminare approvato;

Visto il Piano Regolatore Esecutivo, vigente;
Richiamata la legislazione e regolamenti vigenti, ivi ricorrenti;

             Alla unanimità dei voti espressi come per legge;

DELIBERA

      1)  Di approvare la narrativa che precede;
      2)  Di approvare , come approva, il progetto esecutivo esecutivo rimesso dal tecnico
incaricato, acquisito agli atti di questo Comune il 12.02.2019 prot.n.1165 “sistemazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



ed ampliamento del cimitero delle frazioni di Santo Stefano e Villa Popolo composto
dai seguenti elaborati:

Tav A Relazione Generale e Quadro economico;a)
Tav.B Elaborati grafici Architettonici;b)

Tavola unica camposanto di Santo Stefano situazione attuale e di
progetto_Piante prospetti e sezioni;
Tav. 1 camposanto di Villa popolo  Situazione di progetto _
Piante Prospetti e Sezioni.

Tav. C_ Progetto Strutture:c)
Tav.2 Colombaro Carpenteria Travi e Armatura carpenteria
copertura;

Tav. G_ Computo metrico estimativo;d)
Tav.I_ Elenco prezzi unitari;e)
Ta.L_ Capitolato speciale d’appalto;f)
Di Dare atto che il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di €.3)
113.422,01,  così ripartita:

A) LAVORI:
1)   LAVORI A MISURA € 84,996.70
2)   LAVORI A CORPO
3)   LAVORI IN ECONOMIA

A.1)   IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 84,996.70
4)   ONERI DELLA SICUREZZA € 2,549.90

A.2)   IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 87,546.60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
1)   LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) MAX 10% di A.2
2)   RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

2.1)   INDAGINI GEOLOGICHE € 500.00

2.2) RILIEVI (Dettagli architettonici e strutturali con  relativi elaborati
porzione di fabbricato  in c.a.)

€ -

2.3) ALTRO (Indagini, prelievo materiali ed accertamenti per livello di
conoscenza adeguato LC2 ecc…)

€ -

TOTALE 2)€ 500.00
3)   ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI
4)   IMPREVISTI AL 5 %  1)+4) MAX 10% di A.2 € 2,549.90
5)   ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI
6)   ACCANTONAMENTO (D. Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4)

L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101.
Aliquota per importo lordo lavori massima del 15% e/o 12%

7)SPESE TECNICHE
7.1)  PROGETTAZIONE
7.2)   DIREZIONE LAVORI
7.3)   COORDINAMENTO SICUREZZA

TOTALE (7.1+7.2+7.3)€ 7,441.46
7.4)   INCENTIVI (D.Lgs. 163/06 - Art. 92 - C.5 _ 2% SU A.2) € 1,750.93

TOTALE 7)€ 9,192.39
8)   SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP
9)   SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (Eventuali)
10)   SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE
TECNICHE PREVISTE DAL CSA
11.1)   ANALISI DI LABORATORIO € 500.00
11.2)   COLLAUDO STATICO € 1,000.00

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



11.3)   COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
11.4)  GEOLOGO € 500.00

TOTALE 11)€ 2,000.00
12)  I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

12.1)   I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO [10% di A.2] € 8,754.66
12.2)   I.V.A. PER LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI [10% di € 254.99
12.3)   .I.V.A. PER SPESE TECNICHE [22% di (7.1+7.2+7.3)] € 1,637.12
12.4)   I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA [22% di 2)] € 110.00
12.5)I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI [22% di 11] € 440.00
12.6)CONTRIBUTI CNPAIA [4% di (2+7.1+7.2+7.3+11.2)] € 357.66
12.7)   IVA SU CNPAIA (22% di 12.6) € 78.68

TOTALE 12)€ 11,633.11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S. A. € 25,875.41

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €                 113.422,01

4) Di dare atto che il presente progetto costituisce lotto funzionale del Progetto
strategico integrato e sinergico per la valorizzazione complessiva del Territorio
comunale e l’attivazione di un processo  di crescita dello sviluppo economico e sociale
endogeno.
5)  Di dare atto che l’opera sarà realizzata senza escludere la possibilità di concorso  di
privati;
6)  Di dare atto che alla spesa prevista, di € 113.422,01, si fa fronte con fondi di
bilancio come da iscrizione al Cap. n.2651 “spese risanamento cimiteri comunali” del
Bilancio a.c. che presenta la sufficiente disponibilità
7) di dare mandato agli uffici preposti per gli atti consequenziali alla presente
deliberazione;
8) Data l'urgenza del provvedimento, con separata ed  unanime votazione, la presente
viene dichiarata  immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  78  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  21-02-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  21-02-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 21-02-19 al 08-03-19.

Torricella Sicura, li  21-02-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


